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Editorial

Milí čitatelia,

cestujete veľa alebo málo? A cestujete radi? 
Asi to nemožno povedať úplne jednoznačne. 
Zrejme bude záležať na tom kedy, ako, s kým 
a prečo. Ja si pracovný týždeň bez cestovania 
vôbec neviem predstaviť. Či už ste teda 
podnikateľ a sami si plánujete svoje služobné 
cesty alebo zamestnanec, ktorý je na služobnú 
cestu vysielaný asi vás bude zaujímať, aké 
vás čakajú tento rok cestovné náhrady. S čím 
môžete počítať? Na čo máte nárok a na čo 
nie? Pripravili sme pre vás cestovnú chuťovku, 
kde sa o cestovných náhradách dočítate viac. 
Za novinkami z oblasti daní nikam cestovať 
nemusíte. A to je myslím dobrá správa. 
Prinášame vám ich opäť pekne prehľadne. Ja 
viem, bez nich by ste si ani naše číslo nevedeli 
predstaviť. Chceme totiž šetriť váš čas aj 
peňaženku. S nami budete rýchlo v obraze.
Prajem vám príjemné čítanie či už ste usadení 
niekde doma v kresielku alebo na cestách.

Jana Jáčová, 
riaditeľ ka UOL
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Čo je nové v daniach a účtovníctve
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Na vlne 
účtovných zmien
Je pred nami ďalší rok nabitý poriadnymi 
zmenami a s našou navigáciou nimi 
preplávate bezpečne a bez problémov.

Zdravotný odvod SZČO a samoplatiteľov 

stúpol na 15 % (ZŤP stále 7,5 %). Zdravotný 

odvod z ostatných príjmov (predaj bytu, obchod 

s krypto menou) - FO nepodnikateľov stúpol 

zo 14 % na 15 %.  Sadzba zdravotného odvodu 

plateného zamestnávateľom za zamestnanca 

v TPP, dohodára ako i konateľa s pravidelnou 

mesačnou odmenou vzrástla z 10 % na 11 %.

Došlo k zmenám pre spoločnosti s ručením 

obmedzeným (sro). Sadzba 15 % sa teraz 

použije na základ dane spoločnosti s ročnými 

zdaniteľnými výnosmi max. 60 000 eur. 

SRO s ročnými zdaniteľnými výnosmi 

max. 60 000 eur môžu byť za doterajších 

komplikovaných pravidiel tzv. mikrodaňovníkom.

YouTuberi a streameri pozor! Aj príjmy 

zo streamovania alebo zverejňovania videí je 

potrebné riadne zdaniť. Ak to robíte sústavne, 

je to podnikanie ako každé iné. Takže musíte 

platiť daň, sociálne a zdravotné poistenie 

a prípadne aj DPH. Okrem toho musíte zdaniť 

aj všetky príjmy z predaja tovaru, zmluvných 

produktov a podobne. 

Výhody IP Scanu. IP Scan je audit duševného 

vlastníctva malých a stredných podnikov SME 

(Small and Medium Enterprises, SMEs). Malé 

a stredné podniky, ktoré sa rozhodnú pre službu 

IP Scan, môžu od 1. októbra 2023 požiadať 

o poukaz na preplatenie 90 % nákladov na IP 

Scan a vďaka tomu ušetriť až 720 eur pri náhrade 

nákladov súvisiacich s realizáciou tejto služby.

Od januára 2024 papierové „péenky“ 

úplne zanikli. Od nového roka je povinnosť 

lekára vystavovať len ePN. Vďaka elektronickej 

PN tak pacient môže ísť hneď po vyšetrení do 

domácej liečby. 
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Čo je u nás nové

Premieňame 
účto svet i seba

S novým rokom sme do toho poriadne šliapli. 
Vízie, nápady, akcie – stále viac a viac nás 
to baví. Účtovníctvo v našom podaní je pre 
klientov hravý a zrozumiteľný pomocník, ktorý 
je vždy nablízku. Pozrite, čo všetko sme pre 
vás novo pripravili.

Ako u nás funguje 
účtovanie v tímoch?
Pred časom sme v UOL zaviedli účtovanie 
v tímoch. Naši klienti tak nemajú jedinú 
vyhradenú účtovníčku, ale stará sa o ne celý tím 
špecialistov, ktorých vedie skúsený team leader. 
Naše účtovné tímy v UOL majú 6 až 7 členov, 
ktorí sa starajú o stálu skupinu svojich klientov. 
Každý účtovný tím má svoj názov ako napr. Alfa, 
Echo, alebo Bravo a je vedený skúseným team 
leaderom, ktorý má na starosť hladký priebeh 
účtovania a komunikácie so zákazníkmi. Všetci 
v tíme vzájomne vidia priebeh komunikácie 
a spracovania, takže je zachovaná kontinuita 
a zastupiteľnosť. Výhodou je rýchlejšia komunikácia. 
Zákazník, tak nemusí čakať dokým bude mať 
čas team leader. odpovedať na otázku môže 
ktokoľvek z daného účtovného tímu. U nás v UOL je 
zastupiteľnosť a rýchla komunikácia zaistená.

Účtovník z TikToku: 
Rozhovor Jany Jáčovej 
pre Forbes
Prestížny magazín Forbes nedávno urobil rozhovor 
s našou riaditeľkou Janou Jáčovou. Spoločne sa 
ale nebavili iba o skvelej prítomnosti a žiarivej 
budúcnosti UOL, ale aj o chvíľach, kedy na tom 
naša firma nebola úplne najlepšie.
Pretože aj také časy patria k podnikaniu. Práve 
tam sa ukáže, ako veľmi vážne to myslíte či naozaj 
chcete uspieť a, čo všetko ste pre to ochotní urobiť.
Rozhovor čítajte tu: https://forbes.cz/ucetni-z-
tiktoku-aby-udrzela-firmu-vrhla-se-jana-jacova-
do-sveta-socialnich-siti/

https://forbes.cz/ucetni-z-tiktoku-aby-udrzela-firmu-vrhla-se-jana-jacova-do-sveta-socialnich-siti/
https://forbes.cz/ucetni-z-tiktoku-aby-udrzela-firmu-vrhla-se-jana-jacova-do-sveta-socialnich-siti/
https://forbes.cz/ucetni-z-tiktoku-aby-udrzela-firmu-vrhla-se-jana-jacova-do-sveta-socialnich-siti/
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2024
DAŇOVÝ
KALENDÁR

2024

Tipy, ako sa 
vzdelávať na 
sociálnych sieťach
Neznalosť neospravedlňuje, 
preto pre vás zverejňujeme 
množstvo účtovných tipov 
a noviniek zo sveta účtovníctva. 
Sledovať nás môžete na 
Instagrame, TikToku, YouTube 
či LinkedInu. Pozrite sa 
napríklad na seriál "Účtovníctvo 
ľudskou rečou", kde Martin 
pod taktovkou Dáši zodpovedá 
najčastejšie otázky, ktoré 
dostávame od zákazníkov. 

Daňový kalendár
S novým rokom sa na nás valia 
aj daňové povinnosti. Viete, 
kedy máte čo odviesť? A ste 
si istí, že nezabudnete? Pokiaľ 
nie, máme pre vás riešenie. 
V daňovom kalendári nájdete 
všetky dôležité termíny, ktoré 
sa týkajú podnikania. Dávame 
ho k dispozícii zadarmo. 
Budeme radi, keď ho budete 
zdieľať, nech pomôže čo 
najviac podnikateľom.
Daňový kalendár nájdete tu: 
https://www.uol.sk/danovy-
kalendar/

Nový šéf UOL SK
Na Slovensku máme nového riaditeľa. 
Na túto pozíciu nedávno nastúpil 
Ján Šidlík, ktorý preberá celé slovenské 
oddelenie produkcie. Veríme, že naši 
slovenskí klienti budú v dobrých rukách.

Pobočkové 
expanze
Úspešne sme uskutočnili 
naše sťahovacie plány! Sme 
pripravení vás privítať na 
kávu v nových priestoroch 
v Bratislave, Nitre a Trnave. 

Študenti pridajte sa k nám!
Na všetkých našich pobočkách radi uvítame študentov na 
praxi, ktorí si u nás môžu splniť túto študijnú povinnosť. 
A tým  najšikovnejším zároveň po skončení ich praxe 
ponúkame možnosť brigády s možnosťou kariérneho rastu. 

Bratislava

Trnava

Nitra

Naše nové pobočky nájdete 
v Bratislave na adrese 
Robotnícka 5 a v Nitre v ulici 
Farská 27. Obe nové pobočky 
už majú i náš firemný UOL 
kabátik. Ako je naším zvykom, 
nejde nám len o reklamu, 
ale plochy využívame aj na 
odovzdanie niekoľkých dobrých 
tipov zo sveta daní. Poznáte to. 
Neznalosť neospravedlňuje. 
My s tým nič neurobíme, tak sa 
radšej staráme, aby ste vedeli.

V Trnave nás nájdete na adrese 
Paulínska 10. Tešíme sa na vás!

https://www.uol.sk/danovy-kalendar/
https://www.uol.sk/danovy-kalendar/
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Kde nás nájdete

Trenčín

Trnava

Bratislava Nitra

Banská Bystrica

Žilina

Prešov

Košice

PopradMartin

Ústí nad Labem

Karlovy Vary

Plzeň
Příbram

České Budějovice

Jihlava

Benešov

Beroun

Brandýs n. Labem
Hradec Králové

Pardubice

Olomouc
Ostrava

ZlínBrno

Liberec

PRAHA 

NymburkKladno

Česká Lípa

Ústí nad OrlicíSAPA

Praha 7

Praha 5

Litvínov

Domažlice Přerov

Jablonec nad Nisou

Písek

Znojmo

Litomyšl
Čáslav

Havlíčkův Brod
Prostějov

Roudnice nad Labem

Tábor

Turnov
Teplice

Žďár nad Sázavou

Třebíč

Karviná
Plzeň 8

Plzeň 3

Most

Tachov

Ostrava
Vítkovice

Ostrava
 Poruba

Hodonín

Břeclav

Náchod
Mladá Boleslav

Rakovník

Poděbrady

Praha Centrála

České Budějovice

Jihlava

Karlovy Vary

Benešov

Pobočková sieť je 
pre nás nevyhnutná
Chceme vám byť na blízku, a preto pre  
vás každý mesiac otvárame  
najmenej jednu novú pobočku.  
Našim plánom je mať  
cca 100 pobočiek  
v Česku a na  
Slovensku.

Zlín
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Tipy

Majte peniaze pod 
kontrolou
O nakupovaní sa často hovorí ako o forme 
terapie, ktorá nám dáva pocit úľavy a šťastia, 
ale po spontánnom nakupovaní sa naše 
pocity môžu rýchlo zmeniť. Ako používať 
peniaze múdro a efektívne?

Sporenie vs. investovanie
Pevná hranica medzi nimi síce neexistuje, zásadný 
rozdiel ale spočíva v prístupe k riziku. 
Sporením obvykle rozumieme pravidelné odkladanie 
menšej časti príjmu na bankový účet. Výhodou je, 
že za normálnych okolností o tieto peniaze prakticky 
nemôžete prísť, pretože sú poistené. Výnos je ale 
spravidla veľmi nízky.
Investovanie je oproti tomu o poznanie výnosnejšie. 
Väčšiu výnosnosť má ale svoju cenu. A to v podobe rizika 
straty kapitálu. Existuje, skrátka, určitá šanca, že o celú 
investíciu alebo jej časť prídete. 
Preto je vždy dobré investovať len tie peniaze, ktoré 
nutne nepotrebujete a ktoré si môžete prípadne 
dovoliť stratiť.

Rozdiel medzi debetnou a kreditnou kartou 
Obe karty síce na prvý pohľad vyzerajú rovnako, je 
medzi nimi ale dosť podstatný rozdiel. 
Debetná karta slúži na čerpanie vašich vlastných 
peňazí, ktoré máte uložené na bankovom účte. 
Spravidla ju preto dostanete hneď pri jeho založení. 
Kreditná karta oproti tomu funguje úplne inak. 
Keď s ňou platíte, nepoužívate totiž svoje peniaze, 
ale peniaze, ktoré si od banky požičiavate.
Banka vám ich tak vlastne poskytuje ako úver. Na jeho 
splácanie máte obvykle krátke bezúročné obdobie. 
A pokiaľ všetko nesplatíte, začnú vám naskakovať 
pomerne vysoké úroky. Tak si na to dajte pozor! 

Kreditné produkty
Úverové produkty sú finančné nástroje, ktoré slúžia 
na pokrytie vašich potrieb v prípade, že nemáte 
dostatok hotovosti. Príklad, keď si chceš kúpiť dom 
a nemáš naň hotovosť. 

Kreditové produkt sú:
•	 Spotrebiteľská pôžička
•	 Hypotekárny úver
•	 Kreditná karta
•	 Debet na bežnom účte
•	 Krátkodobá pôžička
•	 Dlhodobá pôžička

Bez ohľadu na to, ktorú si vyberiete, odporúčame si 
položiť tieto dve otázky:
Je naozaj nákup na úver nutný?
Prinesie vám v budúcnosti zisk?
Ak odpoviete NIE na obe otázky, pravdepodobne by 
ste si vôbec nemali brať pôžičku.

Ste finančne gramotný človek?
Štyri veci, podľa ktorých poznáte, či ste finančne 
gramotný človek:

Máte prehľad o svojich výdajoch a príjmoch 
a dokážete si zostaviť rodinný rozpočet.

Tvoríte si dostatočnú finančnú rezervu, ktorá vám 
pokryje nečakané výdaje alebo výpadok príjmov.

Neutrácate za zbytočnosti, ktoré nepotrebujete 
alebo ktoré si v skutočnosti nemôžete dovoliť.

Orientujete sa v základných produktoch 
finančného trhu a viete si spočítať úrok pri pôžičke 
a výnos pri investícii.

Pokiaľ toto všetko zvládnete, tak gratulujeme. 
Ste finančne gramotný človek.



Rozhovory
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Spoznajte našich 
team leadrov
Je nám cťou, že môžeme spolupracovať 
s toľkými šikovnými ľuďmi, ktorí s nami zdieľajú 
nadšenie pre účto a majú svoju prácu radi. 
Postupne by sme vás s nimi chceli zoznámiť.

Michal Seriš
team Romeo

Ako dlho už si 
v UOL a čo ťa na 
práci najviac baví?
Do spoločnosti 
UOL som nastúpil 
v auguste 2022. 
Na práci sa mi páči jej 
rozmanitosť a rôzne metódy účtovných postupov. 
Taktiež samotná komunikácia s klientom a hľadanie 
najoptimálnejších riešení pre našich klientov. Tiež vždy 
poteší, keď je klient s našou prácou spokojný.

Čo všetko máš ako Team Leader na starosti?
Ako TL mám na starosti portfólio cca 40 firiem. 
Rozdeľujem prácu medzi členov tímu, komunikujem 
s klientom, úradmi a samozrejme že aj účtujem. 
Taktiež mám na starosť kontrolu účtovania 
jednotlivých členov tímu a zodpovedám za 
dodržiavanie stanovených termínov.

Čo ťa na práci účtovníka najviac baví?
Vidieť zmysel v zoskupení čísel a "upratovať ich" 
na jednotlivé účty tak aby bolo všetko prehľadné 
a v súlade s účtovnými postupmi. Aj keď momentálne 
ma na práci najviac baví, keď je všetko splnené 
v termíne, zaúčtované a podané včas.

Čo vnímaš, že je na tvojej práci najťažšie?
Práca účtovníka je celkovo náročná, ale mierny 
"pracovný adrenalín" vie človeka priviesť k vyšším 
pracovným výkonom. Najťažšie je samozrejme 
dodržiavanie stanovených termínov,  zodpovednosť 
a s tým spojená práca pod tlakom.

Čo rád robíš vo voľnom čase?
Vo voľnom čase asi ako každý si rád odpočiniem od 
práce či už pasívne v kruhu rodiny a priateľov alebo 
aj aktívne. V lete rád bicyklujem, v zime lyžujem, také 
klasické záľuby, nič špeciálne. 

Hana Bělejová
team Sierra

Ako dlho už si 
v UOL a čo ťa na práci 
u nás najviac baví?
V januári som začala 
7.rok. Najviac ma baví 
komunikovať s klientmi, 
riešenie a dohľadávanie informácií  
k problémom čo majú.

Čo všetko máš ako Team Leader na starosti?
Na tejto pozícii som ešte len krátko, ale zatiaľ najviac  
dohliadam na to, aby všetko fungovalo a stihlo sa 
v termíne. Komunikujem s klientmi, riešim doklady 
a tiež sa starám o svoj tím. Momentálne odovzdávam 
čo najviac toho, čo viem aj dievčatám, aby boli 
rovnako dobré ako ja.

Čo ťa na práci účtovníka najviac baví?
Účtovanie a komunikácia s klientmi.

Čo vnímaš, že je na tvojej práci najťažšie?
Time management. Potrebovala by som aby deň mal 
aspoň raz toľko hodín. Niekedy sa tiež pekne zapotím 
pri riešení problému pri klientovi, predovšetkým pokiaľ 
je to komplikovaný prípad.

Čo rada robíš vo voľnom čase?
Voľný čas? Niečo také aj existuje? Momentálne všetky 
voľné chvíľky, čo mám venujem dorábaniu druhého 
stupňa vysokej školy. Okrem toho keď sa nájde voľná 
chvíľka tak čas trávim s rodinou, priateľom a priateľmi 
alebo cestovaním. Po dlhšej dobe som sa vrátila opäť 
do fitka a začala konečne zase zdvíhať ťažké váhy.
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Z praxe

Zaostrené na 
cestovné náklady
Cestovnými náhradami myslíme preplatenie 
výdavkov spojených s pracovnou cestou. 
Vyplácajú sa u pracovných cestách na Slovensku 
ale aj v zahraničí. Poďme sa na ne pozrieť bližšie.

Cestovné náhrady sa skladajú z viacerých zložiek: 
•	 stravného (diéty) a prípadne vreckového, 
•	 cestovných výdavkov, 
•	 výdavkov za ubytovanie, 
•	 preukázaných potrebných vedľajších 

výdavkov, ako napr. parkovné, taxi, cesta 
hromadnou dopravou , cestovné poistenie, 
povinné očkovanie a iné.

Pre zamestnanca sú náhrady oslobodený príjem, 
a u zamestnávateľa ide o daňovo uznateľný výdavok. 
Od dane z príjmov a taktiež od sociálneho 
a zdravotného poistenia je u zamestnanca 
oslobodené cestovné maximálne do limitu. Cestovné 
náhrady nad tento limit u zamestnanca podliehajú 
dani z príjmov a odvodom sociálneho a zdravotného 
poistenia, vrátane odvodov na strane zamestnávateľa. 
Daňová uznateľnosť náhrad cestovných výdavkov 
je viazaná na podmienky stanovené zákonom 
č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách (ďalej len 
„ZoCN“) a súvisiacimi predpismi, preto je nutné vykonať 
vyúčtovanie cestovných náhrad a uspokojiť nároky 
zamestnanca, aby mohli byť výdavky daňovo účinné. 

Na cestovné náhrady vzniká nárok od nástupu 
zamestnanca na pracovnú cestu s miestom výkonu 
práce iným, ako je jeho pravidelné pracovisko až do 
skončenia tejto cesty. Pokiaľ ste SZČO, môžete sami 
seba vyslať na pracovnú cestu. 

Pozor! 
Do potrebných vedľajších výdavkov nepatria napr. 
pokuty, výdavky za kaderníka či barbera, kúpa 
novej spoločenskej košele a pod.

Kto má na cestovné náhrady nárok: 
•	 zamestnanci v pracovnom pomere, 

štátnozamestnaneckom pomere a členovia 
družstiev v pracovnom vzťahu,

•	 zamestnanci na dohodu o prácach mimo 
pracovný pomer, ak je poskytovanie cestovných 
náhrad dojednané priamo v dohode, 

•	 členovia orgánov právnickej osoby, 
napr. konatelia, spoločníci, členovia predstavenstva, 
dozornej rady, správnej rady a pod.

•	 SZČO a iné fyzické osoby s príjmami 
z podnikania, ako daňoví poradcovia, audítori, 
športovci, znalci a i. 

•	 osoby, ktoré plnia pre fyzickú alebo právnickú 
osobu úlohy a nie sú k nej v pracovnoprávnom 
alebo inom právnom vzťahu a poskytovanie 
náhrad je dohodnuté, napr. dobrovoľníci 
v občianskom združení. 

•	 iné osoby, o ktorých to ustanovuje ZoCN alebo 
osobitný predpis (dočasne pridelení zamestnanci, 
obecní poslanci, starostovia, predsedovia VÚC, ...).

Preddavok na pracovnú cestu 
Zamestnávateľ je povinný pri vyslaní zamestnanca na 
zahraničnú pracovnú cestu mu poskytnúť preddavok, 
a to až do výšky predpokladaných cestovných 
náhrad. Pri tuzemskej pracovnej ceste je preddavok 
poskytovaný na žiadosť zamestnanca. 

Preddavok môže byť poskytnutý: 
•	 v hotovosti,
•	 zapožičaním firemnej karty, 
•	 formou cestovného šeku, 
•	 prevodom na účet zamestnanca. 

Pokiaľ sa zamestnanec so zamestnávateľom 
nedohodne inak, tak je zamestnanec povinný do 
10 pracovných dní po ukončení pracovnej cesty 
predložiť zamestnávateľovi všetky písomné doklady 
potrebné k vyúčtovaniu cestovných náhrad a vrátiť 
nevyúčtovaný preddavok. 
Zamestnávateľ je zas povinný do 10 pracovných dní odo 
dňa predloženia písomných dokladov zamestnancom 
vykonať vyúčtovanie pracovnej cesty a vyplatiť cestovné 
náhrady, pokiaľ sa nedohodli na inej dobe.

Dobré vedieť 
Na cestovné náhrady máte nárok aj vtedy, 
ak vykonávate funkciu konateľa bezodplatne.
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Prerušenie pracovnej cesty 
Čo ak vyšlete zamestnanca na zaujímavé miesto a on 
si bude chcieť pobyt v danej krajine predĺžiť v rámci 
dovolenky? Zákonodarcovia s takou možnosťou 
počítajú. Podľa zákona je možné služobnú cestu 
kombinovať s dovolenkou. 

K prerušeniu pracovnej cesty môže prísť z dôvodov 
na strane zamestnanca, napríklad: 
•	 pred výkonom práce,
•	 po výkone práce,
•	 kombináciou.

Dôvodom prerušenia pracovnej cesty nie je: 
•	 čakanie na dopravný prostriedok, 
•	 odpočinok, 
•	 doba bezpečnostnej prestávky vodiča,
•	 čas strávený na pracovnej ceste 

v nepracovný deň,
•	 prerušenie výkonu práce na pracovnej ceste 

z dôvodu komplikácií, napr. nedostatku 
materiálov a pod. 

Zamestnancovi patria cestovné náhrady v plnej 
výške po celú dobu trvania pracovnej cesty, až do jej 
riadneho ukončenia. Počas prerušenia pracovnej cesty 
zamestnancovi nevzniká nárok na stravné, vreckové či 
iné náhrady. O iných nárokoch na cestovné náhrady 
pri prerušení pracovnej cesty sa môžete viac dozvedieť 
v § 35 zákona o cestovných náhradách. 
Zo zákona vyplýva, že zamestnávateľ má povinnosť 
uhradiť zamestnancovi pri vopred dohodnutom 
prerušení pracovnej cesty z dôvodov na strane 
zamestnanca náhradu cestovných výdavkov (tam 
a späť) iba do výšky, ktorá by mu patrila v prípade, 
že by k prerušeniu cesty neprišlo.

Súbeh tuzemského 
a zahraničného stravného 
Nárok na zahraničné stravné vzniká iba v prípade, ak 
pracovná cesta v kalendárnom dni prebieha mimo 
územia Slovenska. Pokiaľ pôjdete na služobnú cestu 
do Poľska, cesta až po hranice sa vám počíta ako 
tuzemská pracovná cesta a až prechodom hraníc 
začína zahraničná pracovná cesta. U zahraničných 
pracovných ciest je veľmi dôležité uviesť, v akom 
okamihu ste prekročili štátne hranice.

Dobré vedieť 
Počas jedného dňa môže vzniknúť nárok na 
tuzemské stravné aj zahraničné stravné súčasne.

Paušalizácia cestovných náhrad
Paušalizácia, teda zjednodušenie cestovných náhrad, 
je možná podľa § 34 zákona o cestovných náhradách. 
Paušál je možné využiť pre opakujúce sa pracovné 
cesty, aj viackrát denne, napr. pre cesty do banky, na 
poštu, do predajní a pod. Je potrebné vziať do úvahy, 
či ide o približne rovnaké podmienky. 

Paušál musí zodpovedať realite a stanoví sa 
priemerom na základe skutočných cestovných náhrad 
za minulé obdobie. Povinnosťou zamestnávateľa je 
v určitých časových intervaloch prehodnocovať paušál, 
napr. pri zmenách sadzieb stravného či cenách PHL. 
Paušalizovať možno jednu náhradu (napr. stravné), 
ale aj všetky náhrady počas pracovnej cesty.

Dobré vedieť 
Paušalizované cestovné náhrady sú daňový 
výdavok zamestnávateľa rovnako ako náhrady 
priznané zo zákona.

Pre stanovenie paušálu odporúčame mať kalkuláciu 
zahrnutú písomne v internej smernici.

Pozor! 
Predplatné cestovné lístky, ako „električenky“, 
sa nepočítajú do cestovných náhrad. Naopak 
lístok zakúpený z automatu alebo formou SMS je 
cestovnou náhradou.

Chcete o cestovných 
náhradách vedieť 

viac? Nájdete ho tu:
www.uol.sk/e-book

Cestovné 
náhrady

www.uol.sk/e-book


UOL a.s.
Na Hvížďalce 1677/1

155 00 Praha 5

www.uol.cz

Q4/2023
POČET 

NOVÝCH 
ZÁKAZNÍKŮ

133 1 018 985

POČET 
ZPRACOVANÝCH 

DOKLADŮ

435

POČET 
ABSOLVOVANÝCH 

POHOVORŮ

18

POČET 
NOVÝCH 
KOLEGŮ

SLEDUJÍCÍCH  
NA TIKTOKU,  

INSTAGRAMU,  
FACEBOOKU, YOUTUBE 

A PINTERESTU 

VYŘÍZENÝCH TELEFONÁTŮ

1 292 643
VYŘÍZENÝCH E-MAILŮ

NOVÉ POBOČKY

328 877 27 503 3


